

**DANMARKS FASTE REPRÆSENTATION**

ved den Europæiske Union  
Bryssel

DANIELE LAURIDSEN

**ACCUSÉ DE RECEPTION**

Europa-Kommissionen NOM (en caractères d'imprimerie):

Generalsekretariatet  
Rue de la Loi 200  
1049 Bruxelles

REÇU LE

SIGNATURE

Rue d'Arlon 73  
B-1040 Bruxelles  
Téléfon (02) 233.08.11  
Téléfax (02) 230.93.84  
E-mail: brurep@um.dk  
www.eurepraesentationen.um.dk

6/5-09

**PAR PORTEUR**

Bilag

Journalnummer

400.S.1.

Kontor

6. maj 2009

**Spørgsmål til EU- Kommissionen vedrørende muligheden for indførelse af en generel sikkerhedsuddannelse for beskæftigede på bygge- og anlægspladser i Danmark**

I Danmark drøftes for nærværende muligheden for ved lov at etablere en ordning, som vil indebære, at alle personer, der ønsker beskæftigelse på bygge- og anlægspladser, skal have et sikkerhedskort. Sikkerhedskortet skal således være et adgangskrav for at udføre arbejde på bygge- og anlægspladser i Danmark.

Den ordning, der drøftes, er inspireret af den "Safe Pass"-ordning, som er gennemført ved lov i Irland, og som Kommissionen i sin meddelelse af den 6.11.-2008<sup>1</sup> om den praktiske gennemførelse af arbejdsmiljødirektiverne 92/57/EØF<sup>2</sup> og 92/58/EØF<sup>3</sup> har anbefalet som et konkret tiltag for forbedret uddannelse af arbejdstagere i bygge- og anlægssektoren.

Det danske arbejdstilsyn ønsker i den forbindelse Kommissionens vurdering af, hvorvidt en ordning, som den nedenfor beskrevne,



<sup>1</sup> Meddelelse fra Kommissionen til Rådet, Europa-Parlamentet, Det Europæiske økonomiske og Sociale udvalg og Regionsudvalget – om den praktiske gennemførelse af arbejdsmiljødirektiverne 92/57/EØF (midlertidige eller mobile byggepladser) og 92/58/EØF (signalgivning i forbindelse med sikkerhed og sundhed på arbejdet). Bruxelles, den 6.11.2008, KOM(2008)698.

<sup>2</sup> Midlertidige eller mobile byggepladser.

<sup>3</sup> Signalgivning i forbindelse med sikkerhed og sundhed på arbejdet.

a) vil være i strid med gældende fællesskabslovgivning, herunder særligt reglerne vedrørende arbejdskraftens frie bevægelighed

og

b) hvorledes ordningen, såfremt den bliver lovpligtig, vil skulle forholde sig til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2005/36/EF af 7. september 2005 om anerkendelse af erhvervs-mæssige kvalifikationer (Anerkendelsesdirektivet)?

*Ordningen, der drøftes*

*Nødvendige kvalifikationer for at kunne erhverve et sikkerhedskort*

Alle uanset nationalitet, øvrige kvalifikationer og erhvervs erfaring skal kunne dokumentere, at de har gennemført følgende for at få udstedt et sikkerhedskort:

- En godkendt sikkerhedsuddannelse af én dags varighed for arbejdsmiljøarbejdet på en bygge- og anlægsplads, eller
- udvalgte danske uddannelsesforløb, der indeholder arbejdsmiljøemner, herunder fx den lovpligtige arbejdsmiljøuddannelse for sikkerhedsrepræsentanter eller den lovpligtige arbejdsmiljøuddannelse for koordinatører af sikkerheds- og sundhedsarbejdet på bygge- anlægspladser, men fx også erhvervsuddannelser, hvori er inkluderet arbejdsmiljøuddannelse, eller den gældende danske stilladsuddannelse.

Et sikkerhedskort skal desuden kunne udstedes til personer, der i forvejen har den nødvendige viden om arbejdsmiljø, og som består en dertil udarbejdet prøve/kompetenceafklaring.

Sikkerhedskortet skal være gyldigt i 4 år og skal derefter fornyes ved, at personen gennemfører en opfølgende sikkerhedsuddannelse eller ved, at

personen består en dertil knyttet prøve/kompetenceafklaring.

#### *Sikkerhedsuddannelsen for arbejdsmiljøarbejdet på en bygge- og anlægsplads*

Efter endt sikkerhedsuddannelse skal deltagerne:

- Kunne organisere arbejdsmiljøarbejdet, herunder have viden om sikkerhedsorganisationen i såvel virksomheden som på byggepladser
- Kende til de vigtigste aktører i arbejdsmiljøarbejdet i virksomheden og på byggepladsen, herunder bygherrens, den projekterendes, arbejdsgi-  
vernes og de ansattes pligter og ansvar
- Kunne planlægge sikkerhed og sundhed i udførelsen af egne arbejds-  
opgaver blandt andet i forhold til risikovurderinger, valg af værktøj og  
tekniske hjælpemidler samt arbejde i højden
- Kunne anvende relevante personlige værnemidler
- Kende til branchevejledninger og andet relevant informationsmateria-  
le om forebyggelse af ulykker og skader i bygge- og anlægsvirksomhe-  
der.

Kun personer med et gyldigt sikkerhedskort må udføre opgaver på bygge- og anlægspladser. Sikkerhedskortet vil samtidig være et ID-kort for den pågældende person.

#### *Sikkerhedskortets omfang*

Alle, der ønsker at udføre arbejdsopgaver på en bygge- og anlægsplads, skal forinden beskæftigelsen have erhvervet sig et sikkerhedskort. Det gælder således alle - uanset nationalitet - som beskæftiges på en byggeplads, herunder entreprenører, håndværksmestre, deres ansatte på pladsen, og selvstændige samt byggepladsledere, entrepriseledere, fagtilsyn, kontor- og servicemedarbejdere samt bygherre, projekt- og sikkerheds-  
koordinator, rådgivere og projekterende.

Ordningen skal ikke omfatte personer med kortvarige ærinder på en bygge- og anlægsplads. Den skal således ikke gælde for fx leverandører af materialer og materiel.

Ovennævnte personer må kun færdes på en bygge- og anlægsplads sammen med en person, der er i besiddelse af et gyldigt sikkerhedskort.

#### *Selve sikkerhedskortet*

Kortet skal indeholde et foto af bæreren af kortet samt oplysninger om navn, adresse, fødselsdato, gyldighedsperiode, kortnummer samt navn og adresse på den, der har udstedt kortet.

#### *Implementering*

Kravet om besiddelse af sikkerhedskort vil, som beskrevet ovenfor, skulle gælde for alle beskæftigede på danske bygge- og anlægspladser, herunder personer fra andre EU-medlemsstater og EØS-lande m.v. Personer, der kun har kortvarige ærinder på byggepladsen, vil dog ikke skulle have et sikkerhedskort. Der vil efter forslaget være en overgangsordning, hvor personer, der kan dokumentere mere end 5 års fortløbende erfaring med arbejdsopgaver på bygge- og anlægspladser i og uden for Danmark, vil kunne få udstedt et sikkerhedskort uden krav om forudgående uddannelse/prøve.

Dette ændrer dog ikke ved, at sikkerhedskortet skal fornyes efter 4 år ved, at personen gennemfører en opfølgende sikkerhedsuddannelse eller ved, at personen består en dertil knyttet prøve/kompetenceafklaring.

P.A.V.  
E.B.

Lone Henriksen  
Beskæftigelsesråd